ESCLARECIMENTO N° 01

PERGUNTA: 4 ;
“QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO GRUPO DO LOTE 1”

1- Quanto a demanda dos eventos em &mbito nacional, como ha estlmatlva no
Edital de 32 eventos; gostaria da 1nformac;ao de quantitativo por reg1ao do pais
l‘dessa quantidade prevista. |

2- Segundo tabela do SINTRA - Sindicato Nacmnal dos Tradutores, o Valor de
referéncia para Brasilia para servigo de 1nterprete consecutivo para até 6 horas
‘de jornada de trabalho é de R$ 1.400,00. Sohclto portanto esclarecimento
quanto aos valores dos itens 27 €.28.

B3 Segundo tabela do SINTRA Sindicato Nacional dos Tradutores 0 Valor de
referéncia para Brasilia para servico de interpretagfo simulténea para até 6 horas
‘de jornada de trabalho, o valor por intérprete ¢ de RS 1400 00. Sohc1to
portanto, esclarec1mento quanto aos valores dos itens 29 e 30. :

4- Os itens 38 e 39 referem-se a “area de estrutura para alimentacéo”. Como o item «
nada cita, solicito confirmagiio de que no valor est1mad0 ndo estd inclusa a
locagdo-de mesas, cadelras e toalhas. i

5- Os itens 161 e 162 estdo orgados por hora? O credenciamento-normalmente é
org¢ado por dia. Solicito esclareéim@nto de como sera esse servico.

6- Os itens 166 e 167 sfo servigos de transcricio de 4dudio. Normalmente, a
transcrigio ¢ orgada por hora gravada de audio. E realmente para orgar
transcrlgao de 4udio por lauda degravada?. 2 ;



RESPOSTA: Gl et o e 5
Ttem 01: Primeiramente, no item 8.1 do Edital, a estimativa é de 23 eventos |
nacionais e de 39 eventos no Distrito Federal. Nao € p/.ossivel, nessa fase do processo,

indicar quantitativo de eventos por regido. Os eventos nacionais (23) poderdo ser
reahzados nas 5 regides do pais. ; e

Itens 02 e 03: O valor constante para o0s intérpretes f01 encontrado com _base nas
pesquisas de mercado, além disso, a tabela do SINTRA consta apenas como valor de
- referéncia, nfo sendo portanto, obrlgatorlo pelo exposto, os licitantes - devem
,observar os valores unitérios previstos na planllha de pregos méaximos admltldos no
Edital para os referldos itens:

Item 04: Resposta: Sim, nos 1tens 38 € 39 s6 estdo 1nc1usos 0s espagos sem
mobilidrio e toalhas: ‘

' Item 05: Devera ser cotado a diaria de 6 hs.

Item 06: O servigo devera ser cotado por lauda.

Brasilia-DF, 26 de novembro de 2013.
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